Дело №2-1207/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2019 года г. Бахчисарай

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Готовкиной Т.С.

при помощнике судьи Березняк Ю.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Бахчисарай гражданское дело по первоначальному исковому заявлению ФИО11 к Почтовскому сельскому совету Бахчисарайского района Республики Крым, Администрации Почтовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО2, нотариус Бахчисарайского районного нотариального округа ФИО1 о включении имущества в состав наследственной массы, признании права собственности на долю в недвижимом имуществе в порядке наследования, по встречному исковому заявлению ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7 к Администрации Почтовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, ФИО11, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО2, нотариус Бахчисарайского районного нотариального округа ФИО1 о признании права собственности на долю в недвижимом имуществе в порядке наследования, - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 обратилась в Бахчисарайский районный суд Республики Крым с иском к Почтовскому сельскому совету Бахчисарайского района Республики Крым и с учетом принятого судом заявления об уточнении исковых требований просила включить в состав наследственной массы, открывшейся после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ 1/2 идеальную долю жилого дома 

<

адрес>, а именно следующие помещения: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 2-1 (кухня) площадью 13.2 кв.м., помещение 2-2 (коридор) площадью 3,1 кв.м., помещение 2-3 (душевая) площадью 3,2 кв.м., помещение 2-4 (жилое) площадью 10,8 кв.м., помещение 2-5 (жилое) площадью 13,4 кв.м., общей площадью 43,7 кв.м.; признать право собственности на 1/5 идеальную долю жилого дома 

<

адрес>, а именно следующие помещения: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 2-1 (кухня) площадью 13.2 кв.м., помещение 2-2 (коридор) площадью 3,1 кв.м., помещение 2-3 (душевая) площадью 3,2 кв.м., помещение 2-4 (жилое) площадью 10,8 кв.м., помещение 2-5 (жилое) площадью 13,4 кв.м., общей площадью 43,7 кв.м.

Определением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 20.05.2019 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен ФИО2.

Определением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 08.07.2019 г., занесенным в порядке ст. 229 ГПК РФ в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве соответчиков привлечены Администрация Почтовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7; в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена нотариус Бахчисарайского районного нотариального округа ФИО1.

В свою очередь ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обратились в Бахчисарайский районный суд Республики Крым с встречным исковым заявлением к ФИО11, Администрации Почтовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым о признании права собственности за ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7 по 1/5 доли за каждым жилого дома 

<

адрес>, а именно следующие помещения: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 2-1 (кухня) площадью 13.2 кв.м., помещение 2-2 (коридор) площадью 3,1 кв.м., помещение 2-3 (душевая) площадью 3,2 кв.м., помещение 2-4 (жилое) площадью 10,8 кв.м., помещение 2-5 (жилое) площадью 13,4 кв.м., общей площадью 43,7 кв.м., которое определением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 05.08.2019 г. принято к совместному рассмотрению с первоначальным исковым заявлением.

Определением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 05.08.2019 г., занесенным в порядке ст. 229 ГПК РФ в протокол судебного заседания, в рамках встречного искового заявления к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО2, нотариус Бахчисарайского районного нотариального округа ФИО1.

Исковые требования мотивированы тем, что после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство в виде 1/2 доли жилого дома 

<

адрес>. Поскольку при жизни право собственности на 1/2 доли спорного жилого дома не было зарегистрировано за наследодателем, нотариусом было разъяснено истцам о невозможности выдать свидетельство о праве на наследство.

В судебном заседании представитель истца ФИО11 - ФИО19 исковые требования поддержал и просил суд удовлетворить последние.

Истцы по встречному иску ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ответчики - Почтовский сельский совет Бахчисарайского района Республики Крым, Администрация Почтовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, третьи лица - ФИО2, нотариус Бахчисарайского районного нотариального округа ФИО1 явку в судебное заседание не обеспечили, о дате и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, что подтверждается материалами дела.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников по делу, извещенных надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания в порядке ст.167 ГПК РФ.

Суд, рассмотрев материалы дела, заслушав пояснения представителя истца ФИО11 - ФИО19, исследовав в их совокупности представленные суду доказательства, установил следующее.

Согласно данных свидетельства о рождении серия ЧЕ №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Нововасильевским сельским советом 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО8, родителями которой указаны: отец – ФИО9, мать – ФИО10 (л.д.62).

Согласно данных свидетельства о рождении серия I-АП №, повторно выданного ДД.ММ.ГГГГ Почтовским поселковым советом 

<

адрес> АРК, ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО11, родителями которой указаны: отец – ФИО12, мать – ФИО8 (л.д.61).

Согласно данных свидетельства о рождении серия III-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Почтовским поселковым советом 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО6, родителями которой указаны: отец – ФИО13, мать – ФИО14 (л.д.135).

Согласно данных свидетельства о заключении брака серия II-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Почтовским поселковым советом 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО13 и ФИО8 был заключен брак, после регистрации которого супруге была присвоена фамилия «ФИО25» (л.д.183).

Согласно данных свидетельства о рождении серия III-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Почтовским поселковым советом 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО7, родителями которого указаны: отец – ФИО13, мать – ФИО14 (л.д.137).

Согласно данных свидетельства о рождении серия IV-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Почтовским поселковым советом 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО5, родителями которого указаны: отец – ФИО13, мать – ФИО14 (л.д.139).

Согласно данных свидетельства о смерти серия II-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Почтовским поселковым советом 

<

адрес>, ФИО9 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.59).

Согласно предоставленного по запросу суда сообщения нотариуса Бахчисарайского районного нотариального округа ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ наследственное дело к имуществу ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось (л.д.56).

Согласно справки Администрации Почтовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживал и был зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ и по день смерти ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; совместно с ним проживала и была зарегистрирована: дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГл.д.116).

Согласно данных свидетельства о смерти серия 1-АП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Почтовским поселковым советом 

<

адрес> АРК, ФИО14 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.58).

Согласно предоставленного по запросу суда наследственного дела к имуществу ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратилась дочь наследодателя – ФИО11 (л.д.57-75).

Согласно справки Администрации Почтовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживала и была зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ по день смерти ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; совместно с ней проживали и были зарегистрированы: сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ дочь ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.114).

Согласно архивной справки Государственного архива в АРК № от ДД.ММ.ГГГГ в фонде колхоза имени 1 Мая Плодовского сельского совета Бахчисарайского района имеются сведения, что решением общего собрания колхозников от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО20 были приняты в члены колхоза имени 1 Мая (л.д.117).

Согласно архивной справки Государственного казенного учреждения Республики Крым «Государственный архив Республики Крым» Государственной архивной службы Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ в протоколе заседаний Плодовского сельского совета Бахчисарайского района от ДД.ММ.ГГГГ № слушали заявление ФИО21 о разрешении произвести ей капитальный ремонт жилого дома в 

<

адрес>, принято решение удовлетворить просьбу ФИО21 (л.д.5).

Согласно архивной справки Государственного казенного учреждения Республики Крым «Государственный архив Республики Крым» Государственной архивной службы Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ в фонде областного переселенческого отдела исполнительного комитета Крымского областного совета депутатов трудящихся в регистрационном листе на прибывших колхозников-переселенцев с эшелоном №193 из колхоза «Смелый шаг» Пензенской области в колхоз им. «1-го Мая» Плодовского сельского совета Бахчисарайского района в 1950 г. значится ФИО9, переселенческий билет № (л.д.6), что также подтверждается архивной справкой Государственного архива в АРК № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.27).

Согласно выписок из похозяйственных книг Почтовского сельского совета за период с 1964 г. по 1985 г. главой хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> значится ФИО9, за период с 1986 г. по 2005 г. главой хозяйства значится ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., членами хозяйства значатся ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; за период с 2006 г. по 2010 г. – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11,ДД.ММ.ГГГГ г.р.; за период с 2011 г. по 2019 г. - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6,ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.10-23), что также подтверждается копиями похозяйственных книг Почтовского поселкового совета за период с 1964 г. по настоящее время (л.д.88-106).

Согласно справки Администрации Почтовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не состоит на балансе Почтовского сельского поселения (л.д.113).

Согласно справки Администрации Почтовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ориентировочной площадью 0,0700 га, для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных строений и сооружений, закреплен ФИО9 согласно приказа совхоза имени В.П.Чкалова № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.115).

Решением исполнительного комитета Почтовского сельского совета Бахчисарайского района АРК № от ДД.ММ.ГГГГ жилому дому, принадлежащему ФИО14 и ФИО23 в равных долях, присвоен почтовый адрес: Республика Крым, 

<

адрес> (л.д.30).

Согласно предоставленных по запросу суда сведений Филиалом ГУП РК «Крым БТИ» в г.Симферополь по состоянию на 01.01.2013г. право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не зарегистрировано (л.д.55).

Согласно предоставленного по запросу суда сообщения Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН содержатся сведения о зарегистрированных правах в отношении ФИО2 на объекты недвижимого имущества, расположенные по адресу: 

<

адрес>: квартира с кадастровым номером №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; жилой дом лит. «А,а» с кадастровым номером №, общая долевая собственность, в размере 1/2 доли, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ (л.д.84-85).

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО1 разъяснено ФИО11 о невозможности выдать свидетельство о праве на наследство, поскольку право собственности на 1/2 долю спорного жилого дома не зарегистрировано в органах БТИ (л.д.67).

Решением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 04.06.2018 г., вступившим в законную силу, исковые требования ФИО2 удовлетворены; в собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ на ? долю недвижимого имущества – жилого дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> выделены следующие помещения: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 1-1 (передняя) площадью 9,8 кв.м., помещение 1-2 (кухня) площадью 8,6 кв.м.; помещение 1-3 (жилое) площадью 12,5 кв.м., помещение 1-4 (жилое) площадью 9,1 кв.м., помещение 1-5 (жилое) площадью 16,9 кв.м., общей площадью 56, 9 кв.м. (что больше идеальной доли на 6,6 кв.м., денежная компенсация за которые составляет 56 071 рублей); прекращено право общей долевой собственности ФИО2 на выделенные ему помещения; в общую долевую собственность, приходящуюся на 1/2 долю жилого дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выделены следующие помещения: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 2-1 (кухня) площадью 13.2 кв.м., помещение 2-2 (коридор) площадью 3,1 кв.м., помещение 2-3 (душевая) площадью 3,2 кв.м., помещение 2-4 (жилое) площадью 10,8 кв.м., помещение 2-5 (жилое) площадью 13,4 кв.м., общей площадью 43,7 кв.м. (л.д.178-180).

Определением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 30.04.2019 г. заявление истца ФИО2 о разъяснении решения Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 04.06.2018 г. по гражданскому делу №2-183/2018 удовлетворено; разъяснено, что решением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 04.06.2018 г. по гражданскому делу №2-183/2018 прекращено право общей долевой собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ на 1/2 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; в собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ переданы конкретно обозначенные в резолютивной части решения суда помещения, а именно следующие помещения: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 1-1 (передняя) площадью 9,8 кв.м., помещение 1-2 (кухня) площадью 8,6 кв.м.; помещение 1-3 (жилое) площадью 12,5 кв.м., помещение 1-4 (жилое) площадью 9,1 кв.м., помещение 1-5 (жилое) площадью 16,9 кв.м., общей площадью 56, 9 кв.м.; иной объект недвижимого имущества, оставшийся после раздела жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> выделен в общую долевую собственность наследников ФИО14 (круг которых не подлежит конкретизации и установлению в рамках рассмотренного спора) (л.д.181-182).

Поскольку на момент приобретения ФИО9 1/2 доли жилого дома действовало законодательство УССР, соответственно последнее подлежит применению в части оценки возникновения у наследодателя прав на спорное имущество.

Из анализа содержания п.20 Инструкции о порядке осуществления нотариальных действий исполнительными комитетами городских, поселковых, сельских советов народных депутатов трудящихся, утвержденной приказом Министерства юстиции УССР №115 от 19.01.1976г. (действующей в то время) право собственности на жилой дом подтверждается именно записью в похозяйственной книге. В то время регистрация недвижимого имущества в сельской местности в БТИ не была предусмотрена нормативными актами.

Согласно Закона УССР «О сельском совете народных депутатов трудящихся УССР» от 02.06.1968г. каждый сельский совет вел похозяйственные книги. В заглавной части лицевого счета записывались фамилия, имя, отчество главы семьи, на которого открыт лицевой счет, он и был собственником дома. Иного способа регистрации собственности в сельской местности предусмотрено не было, за исключением договором дарения, мены, купли-продажи, пожизненного содержания, наследования.

С введением в действие Закона Украины «О собственности» 1991 года и ГК Украины 2003 года какого-либо иного порядка регистрации домовладений, построенных до 15.04.1991 в сельской местности, необходимости их перерегистрации предусмотрено не было, самовольными постройками они также не являются, поскольку строились и регистрировались в соответствии с действовавшим на тот момент законодательством.

Аналогичные положения содержались в действовавшем на тот момент законодательстве РСФСР, а именно согласно закону РСФСР от 19.07.1968г. «О поселковом, сельском совете народных депутатов РСФСР», похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского совета гражданах и сведениях о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что в ходе судебного разбирательства по дело нашел свое подтверждения факт принадлежности 1/2 доли спорного жилого дома на праве собственности ФИО9

Также суд приходит к выводу, что поскольку наследодатель при жизни являлся собственником 1/2 доли спорного жилого дома, соответственно последнее может быть унаследовано наследниками после смерти наследодателя.

Согласно ст. 548 ГК УССР для приобретения наследства необходимо, чтобы наследник его принял. Не допускается принятие наследства под условием или с предостережениями. Принятое наследство признается принадлежащим наследник с момента открытия наследства.

Согласно ст. 549 ГК УССР признается, что наследник принял наследство, если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом.

Поскольку ФИО14 фактически вступила во владение наследственным имуществом, оставшимся после смерти отца ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, то в силу ч. 1 ст. 549 ГК УССР, последняя считается принявшей наследство в виде 1/2 доли спорного жилого дома.

На момент открытия наследства после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ, правоотношения, связанные со вступлением в права наследования регулировались нормами законодательства Украины.

Согласно ст.1261 ГК Украины в первую очередь право на наследование по закону имеют дети наследодателя, в том числе зачатые при жизни наследодателя и рожденные после его смерти, тот из супругов, кто его пережил, и родители.

Наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство или не принять его (ч.1 ст.1268 ГК Украины).

В силу ч.3 ст.1268 ГК Украины наследник, который постоянно проживал вместе с наследодателем на время открытия наследства, считается таким, что принял наследство, если в течение срока, установленного ст.1270 данного Кодекса, он не заявил об отказе от нее. 

Таким образом, после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство в виде 1/2 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые унаследовали ее наследники первой очереди по закону: сын ФИО4, дочь ФИО11, дочь ФИО6, сын ФИО7, сын ФИО5 (в силу норм ч. 3 ст. 1268 ГК Украины), унаследовавшие по 1/5 доли вышеуказанного жилого дома каждый.

Учитывая вышеизложенное, поскольку правоустанавливающие документы на 1/2 доли спорного жилого дома отсутствуют и право собственности на спорное имущество в установленном порядке не зарегистрировано, сведения о ФИО9 как о собственнике недвижимого имущества подтверждены записями в похозяйственных книгах, ФИО14 фактически вступила во владение наследственным имуществом, оставшимся после смерти отца ФИО9, и считается принявшей наследство в виде 1/2 доли спорного жилого дома, ФИО4, ФИО11, ФИО6, ФИО7, ФИО5 являются наследниками первой очереди по закону после смерти матери ФИО14, совершили действия по принятию наследства – проживали с наследодателями на момент их смерти, кроме того, ФИО11 в установленный срок обращалась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, при этом последние не могут ввиду вышеуказанного получить свидетельства о праве на наследство у нотариуса, суд приходит к выводу, что исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

При этом, поскольку согласно решения Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 04.06.2018 г. прекращено право общей долевой собственности на жилой дом по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ переданы конкретно обозначенные помещения, суд считает признать за истцами по первоначальному и встречному искам право собственности на 1/5 долю за каждым на объект недвижимого имущества, оставшийся после раздела жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ранее составлявший ? долю жилого дома по вышеуказанному адресу.

Руководствуясь ст.1112 ГК РФ, ст.ст.56, 194-198 ГПК РФ, суд, -

РЕШИЛ:

Первоначальные исковые требования ФИО11 удовлетворить.

Включить в состав наследственной массы, открывшейся после смерти ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ объект недвижимого имущества, состоящий из следующих помещений: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 2-1 (кухня) площадью 13,2 кв.м., помещение 2-2 (коридор) площадью 3,1 кв.м., помещение 2-3 (душевая) площадью 3,2 кв.м., помещение 2-4 (жилое) площадью 10,8 кв.м., помещение 2-5 (жилое) площадью 13,4 кв.м., общей площадью 43,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (ранее составлявший ? долю жилого дома по вышеуказанному адресу).

Признать за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/5 долю объекта недвижимого имущества, состоящего из следующих помещений: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 2-1 (кухня) площадью 13,2 кв.м., помещение 2-2 (коридор) площадью 3,1 кв.м., помещение 2-3 (душевая) площадью 3,2 кв.м., помещение 2-4 (жилое) площадью 10,8 кв.м., помещение 2-5 (жилое) площадью 13,4 кв.м., общей площадью 43,7 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Встречные исковые требования ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7 удовлетворить. 

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности на 1/5 долю объекта недвижимого имущества, состоящего из следующих помещений: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 2-1 (кухня) площадью 13,2 кв.м., помещение 2-2 (коридор) площадью 3,1 кв.м., помещение 2-3 (душевая) площадью 3,2 кв.м., помещение 2-4 (жилое) площадью 10,8 кв.м., помещение 2-5 (жилое) площадью 13,4 кв.м., общей площадью 43,7 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/5 долю объекта недвижимого имущества, состоящего из следующих помещений: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 2-1 (кухня) площадью 13,2 кв.м., помещение 2-2 (коридор) площадью 3,1 кв.м., помещение 2-3 (душевая) площадью 3,2 кв.м., помещение 2-4 (жилое) площадью 10,8 кв.м., помещение 2-5 (жилое) площадью 13,4 кв.м., общей площадью 43,7 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/5 долю объекта недвижимого имущества, состоящего из следующих помещений: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 2-1 (кухня) площадью 13,2 кв.м., помещение 2-2 (коридор) площадью 3,1 кв.м., помещение 2-3 (душевая) площадью 3,2 кв.м., помещение 2-4 (жилое) площадью 10,8 кв.м., помещение 2-5 (жилое) площадью 13,4 кв.м., общей площадью 43,7 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/5 долю объекта недвижимого имущества, состоящего из следующих помещений: в жилом доме литер «А, А1, а, А2, а1» помещение 2-1 (кухня) площадью 13,2 кв.м., помещение 2-2 (коридор) площадью 3,1 кв.м., помещение 2-3 (душевая) площадью 3,2 кв.м., помещение 2-4 (жилое) площадью 10,8 кв.м., помещение 2-5 (жилое) площадью 13,4 кв.м., общей площадью 43,7 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 1 месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 27.09.2019 г.

Судья: Т.С. Готовкина